[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ЧЕБАРКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА III СОЗЫВА

Челябинской области

                                        РЕШЕНИЕ

от    01 декабря 2009 г. № 873
г. Чебаркуль

Об утверждении Положения о порядке

зачисления и использования доходов от

сдачи в аренду имущества, находящегося

в муниципальной собственности и

переданного в оперативное управление

муниципальным бюджетным учреждениям,

имеющим право на дополнительное

бюджетное финансирование

В соответствии с частью 11 статьи 5 Федерального закона от 26 апреля 2007 г. N 63-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части регулирования бюджетного процесса и приведении в соответствие с бюджетным законодательством Российской Федерации отдельных законодательных актов Российской Федерации» Собрание депутатов Чебаркульского городского округа РЕШАЕТ :
1. Утвердить Положение о порядке зачисления и использования доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности и переданного в оперативное управление муниципальным бюджетным учреждениям, имеющим право на дополнительное бюджетное финансирование (приложение).

2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию  по бюджетно-финансовой и экономической политике (председатель Н.Ф.Захаров).
3. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2010 года.

Глава Чебаркульского  городского округа                                       Г.Ф.Северин
                                                                                                Приложение

                                                                               к решению Собрания депутатов
                                                                               от 01 декабря 2009 г. № 873
                                                ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ЗАЧИСЛЕНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ДОХОДОВ ОТ СДАЧИ

    В АРЕНДУ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ

 СОБСТВЕННОСТИ И ПЕРЕДАННОГО В ОПЕРАТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

  МУНИЦИПАЛЬНЫМ   БЮДЖЕТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ, ИМЕЮЩИМ

   ПРАВО НА ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ

Настоящее Положение разработано в целях реализации части 11 статьи 5 Федерального закона от 26 апреля 2007 г. N 63-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части регулирования бюджетного процесса и приведении в соответствие с бюджетным законодательством Российской Федерации отдельных законодательных актов Российской Федерации" и устанавливает порядок зачисления и использования доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности и переданного в оперативное управление муниципальным бюджетным учреждениям, имеющим право на дополнительное бюджетное финансирование.

1.Муниципальные бюджетные учреждения образования, здравоохранения, социальной защиты населения, культуры и спорта (далее - арендодатели) имеют право на дополнительный источник бюджетного финансирования материально-технического обеспечения в пределах сумм от сдачи в аренду имущества (в том числе движимого), находящегося в муниципальной собственности и переданного в оперативное управление (далее - муниципальное имущество) сверх сумм, установленных в решении о бюджете  муниципального образования «Чебаркульский городской округ».
2.Отдел казначейского исполнения бюджета финансового управления городского округа (далее - отдел казначейства) осуществляет учет операций, связанных с образованием и использованием дополнительного источника бюджетного финансирования за счет арендных платежей, на лицевых счетах по учету внебюджетных средств, открытых арендодателям в отделе казначейства в установленном порядке.

3. Доходы арендодателей за счет арендных платежей после уплаты налогов и сборов, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, в полном объеме учитываются в смете(ах) доходов и расходов по внебюджетным средствам. Договоры о предоставлении муниципального имущества в аренду заключаются арендодателем с арендаторами в соответствии с нормативными правовыми актами городского округа.
4. Внесение изменений в сметы доходов и расходов по внебюджетной деятельности за счет арендных платежей по дополнительному бюджетному финансированию осуществляется получателем средств в соответствии с порядком, утвержденным главным распорядителем бюджетных средств.

5. Доходы арендодателей зачисляются на балансовый счет N 40703 по учету внебюджетных средств отдела казначейства и отражаются на лицевых счетах для учета операций со средствами, полученными бюджетными учреждениями от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности по коду 000 301 02040 04 0000 120 бюджетной классификации доходов бюджетов Российской Федерации группы "Доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности" с применением дополнительного функционального кода дохода 700.

6. В платежных поручениях в графе "Назначение платежа" плательщик средств указывает номер лицевого счета получателя средств, дополнительный код дохода, вид дохода.

7. Возврат арендаторам переплат осуществляется с лицевого счета получателя, открытого в отделе казначейства, по заявке на списание специальных средств получателя средств в пределах остатков средств на лицевом счете.

8. Расходы получателей средств от сдачи в аренду муниципального имущества осуществляются с лицевых счетов по учету внебюджетных средств, открытых в отделе казначейства.
9. Расходование средств, полученных от сдачи в аренду муниципального имущества, производится отделом казначейства по заявке получателя средств в объеме, предусмотренном сметой доходов и расходов по внебюджетной деятельности на финансирование материально-технического обеспечения получателей средств, утвержденной главным распорядителем бюджетных средств.

10. Средства от сдачи в аренду имущества, полученные и не использованные получателями средств в текущем году, используются на основании сметы доходов и расходов следующего финансового года.

11. Главные распорядители и получатели средств несут ответственность в соответствии с законодательством и нормативными документами Российской Федерации, Челябинской области, Чебаркульского городского округа  за полноту зачисления средств, полученных от арендных платежей, и за целевое их использование.